
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.701  85 Quinta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2021

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

RESULTADO  DE  HABILITAÇÃO
Processo Nº 823537/2021
Modalidade Tomada de Preços Nº 02/2021-NGTM
O Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano-NGTM, torna pú-
blico aos interessados que, em licitação na modalidade Tomada de Preços 
nº 01/2021-NGTM, tendo como objeto a Contratação de Empresa para 
Execução de Serviços de Engenharia Elétrica para Implantação de Sistema 
de Iluminação Pública na Rua Pe. Bruno Sechi, em Belém-PA, após a aná-
lise detalhada da documentação apresentada pelas empresas participan-
tes, a Comissão julgou habilitada a empresa LOUZADA ENGENHARIA LTDA, 
sendo inabilitada a empresa CBS SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTEN-
ÇÃO ELÉTRICA EIRELI, que descumpriu os itens 7.6.1.2, 7.6.1.7(subitens 
7.6.1.7.1 e 7.6.1.7.2) e 7.7.1.6 do Edital.
Belém-PA, 15 de setembro de 2021.
Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 704917
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

..

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA Nº 425 de 13 de setem-
bro de 2021, publicada no DOE nº 34.699 do dia 15/09/2021.
Onde se lê: [...] no período de 08/09 a 10/09/2021,
Leia-se: [...] no período de 13/09 a 14/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 15 de Setembro de 2021.

Protocolo: 704875
.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 26
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO DO CONTRATO: . O presente Contrato tem como objeto a contra-
tação de pessoa jurídica especializada nos serviços
de manutenção preventiva e corretiva com eventual fornecimento de pe-
ças de Aparelhos de Ar Condicionados Tipo Split em conformidade com as 
especificações, qualidades, eficiência e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência - Anexo I do Edital estabelecido no Processo Licitatório
ATA DE REGISTRO DE PREÇO–SRP/DGL/SEAD N° 05/2021–PREGÃOELE-
TRÔNICO EPLAD/DGL/SRP Nº 05/2020.
DATA DE ASSINATURA: 14/09/2021.
VALOR: R$ 46.369,50 (quarenta e seis mil, trezentos e sessenta e nove 
reais e cinquenta centavos).
VIGÊNCIA: 14/09/2021 a 13/09/2022.
ORÇAMENTO:

PROG. DE TRABALHO DESPESA FONTE AÇÃO PL. INTERNO
48101.19.122.1297.8338 339039 0101 269218 4120008338-C
48101.12.363.1501.8530 339039 0102 269219 1010008530-C

CONTRATADO: T. A. M. COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE REFRIGERA-
ÇÃO LTDA-EPP. (CNPJ: 29.044.927/0001-05).
ENDEREÇO: Rua do Fio, quadra – A, Bairro: Novo Horizonte 2, CEP: 
67.200-000 – Marituba/PA.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 704703
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 013/2021
Data: 15/09/2021
Valor: R$ 13.888.70 (treze mil oitocentos e oitenta e oito reais e setenta centavos).
Objeto: A presente dispensa tem como objeto a contratação de em-
presa para fornecimento de material permanente composto por web-
cam, cabo HDMI, multifuncional, impressora monocromática e note-
book, em conformidade com o Processo Eletrônico nº 2021/536393, 
dispensada à licitação, na forma que estabelece o artigo 24º, inciso 
II, da lei federal nº 8.666, de 1993, assegurados os princípios jurí-
dicos fundamentais, em tudo obedecidas às normas aplicáveis, e do 
artigo 8º, incisos de I a VI da Lei Estadual nº 8.427, de 2016.
Data da ratificação: 15/09/2021
Orçamento: Funcional Programática: 48101.19.122.1297.8338, Elemento 
de despesa: 449052, Fonte: 0101 e PI: 412.000.8338E.
Contratado: P.A ENGENHARIA COMERCIAL LTDA-ME (CNPJ/MF sob o nº 
09.605.413/0001-74).
Endereço: Rua dos Pariquis, Casa nº 775, Bairro Jurunas, CEP: 66.030-
690, Belém/PA.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 705000

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 429 DE 15 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, 
publicada no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1007129.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores ANTÔNIO ALVES DE MELO, Identidade Funcional 
nº 57203415/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, ADLEY 
DE SOUZA CARNEIRO, Identidade Funcional nº 5800807/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, e HARLEY CHRISTIAN ALVES 
MATIAS, Identidade Funcional nº 5900176/1, ocupante do cargo de Au-
xiliar de Serviços Operacionais, lotados na Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, a viajarem ao município de Vigia de Nazaré-PA, no período 
de 16 a 18/09/2021, a fim de acompanhar a execução dos serviços de 
verificação, contagem e identificação dos equipamentos do Contrato nº 
10/2021 TAM Refrigeração, para as Escolas Técnicas do projeto Pará Pro-
fissional na escola EETEPA Vigia; e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identi-
dade Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá os servidores 
da Diretoria de Administração e Finanças – DAF ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 15 de setembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 704985
PORTARIA Nº 428 DE 15 DE SETEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/536393
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores FERNANDO QUINTELA SMITH, Identida-
de Funcional nº 57205845/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Informática, e MAURÍCIO COELHO RIBEIRO, Identidade Funcional nº 
5891215/1, ocupante do cargo de Coordenador, lotados na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, na qualidade de Titular e Suplente, res-
pectivamente, para acompanhar e fiscalizar a execução a Dispensa de Li-
citação nº 013/2021, referente a Cotação Eletrônica – Edital 005/2021, na 
modalidade, entre a SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 08.978.226/0001-73 e a P.A ENGENHARIA COMER-
CIAL LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.605.413/0001-74, que 
tem como objeto contratação de empresa para fornecimento de material 
permanente composto por webcam, cabo HDMI, multifuncional, impresso-
ra monocromática e notebook, em conformidade com o Processo Eletrônico 
nº 2021/536393, dispensada à licitação, na forma que estabelece o artigo 
24º, inciso II, da lei federal nº 8.666, de 1993, assegurados os princípios 
jurídicos fundamentais, em tudo obedecidas às normas aplicáveis, e do 
artigo 8º, incisos de I a VI da Lei Estadual nº 8.427, de 2016.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na execução da referida Cotação devendo tomar providências para a regu-
larização das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 15 de setembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 704987
PORTARIA Nº 430 DE 15 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, 
publicada no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o processo nº 2021/975158;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores ANA CÉLIA BARRA ABREU, Identidade Funcional nº 
5905522/2, ocupante do cargo de Coordenadora; RAÍ LOBATO CORRÊA, Iden-
tidade Funcional nº 5947212/1, ocupante do cargo de Gerente, lotados na Di-
retoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a viajarem 
aos municípios de Acará-PA, Tailândia-PA e Nova Ipixuna-PA, no período de 
20 a 24/09/2021, a fim de participar de visita técnica para levantamento de 
informações acerca do andamento dos cursos, infraestrutura, identificar par-
cerias e articular com instituições dos setores públicos e privados, conforme 
compromissos regionais e metas do Plano e Programas Anuais, para implantar 
cursos de Formação Inicial e Continuada e fiscalização dos processos Acará nº 
2021/274151, Tailândia 2021/398347 e Nova Ipixuna CCT 017/2018, e MAX 
RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, ocupante 
do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
que conduzirá os servidores da DETEC aos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro 
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 15 de Setembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 705032


